
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 022/2014 
PREGÃO PRESENCIAL: 016/2014 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E 
UTILITÁRIOS, PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
26 02.01.01.04.122.0005.2001.3.3.90.39.00 
32 02.01.02.04.122.0007.2002.3.3.90.39.00 
49 02.01.03.04.124.0011.2003.3.3.90.39.00 
55 02.01.04.04.131.0011.2005.3.3.90.39.00 
63 02.02.01.04.122.0005.2007.3.3.90.39.00 
78 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 

109 02.02.03.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 
117 02.02.03.20.605.0009.2019.3.3.90.39.00 
152 02.03.01.04.122.0005.2025.3.3.90.39.00 
171 02.03.03.04.125.0010.2029.3.3.90.39.00 
186 02.04.01.04.122.0005.2083.3.3.90.39.00 
196 02.04.01.06.182.0022.2084.3.3.90.39.00 
202 02.04.02.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 
224 02.04.03.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 
231 02.04.03.04.125.0005.2088.3.3.90.39.00 
237 02.04.04.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 
290 02.04.06.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 
331 02.05.01.08.122.0005.2146.3.3.90.39.00 
341 02.05.02.08.122.0005.2008.3.3.90.39.00 
350 02.05.02.08.243.0005.2119.3.3.90.39.00 
456 02.05.05.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 
514 02.05.05.13.392.0031.2116.3.3.90.39.00 
519 02.05.05.13.392.0031.2117.3.3.90.39.00 
538 02.05.06.27.122.0005.2008.3.3.90.39.00 
583 02.06.02.10.122.0019.2058.3.3.90.39.00 
611 02.06.02.10.301.0015.2063.3.3.90.39.00 
633 02.06.02.10.301.0015.2068.3.3.90.39.00 
653 02.06.02.10.302.0016.2071.3.3.90.39.00 
664 02.06.02.10.302.0016.2073.3.3.90.39.00 
702 02.06.02.10.305.0017.2078.3.3.90.39.00 
708 02.06.02.10.305.0017.2079.3.3.90.39.00 
714 02.06.02.10.305.0017.2080.3.3.90.39.00 
720 02.06.02.10.305.0017.2081.3.3.90.39.00 
727 02.07.01.12.122.0005.2032.3.3.90.39.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 26/03/2014, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o 

procedimento no qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  

 
Empresa: Versa Locadora de Veículos LTDA 
CNPJ: 15.772.746/0001-90 

ITEM QUANT. 
MENSAL 

QUANT. 
ANUAL UND DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA/ 

MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

VALOR 
TOTAL 

MENSAL(R$) 

VALOR 
TOTAL (12 

MESES) (R$) 

 
1 

 
06 

 
72 

 
 
 
 
UN 

LOCAÇÃO DE VEICULO 
AUTOMOTOR UTILITÁRIO 
PEQUENO, TIPO PICK UP, 
CABINE SIMPLES, BÁSICO, 02 
(DOIS) PORTAS LATERAIS, 
CARACTERÍSTICA FLEX, 
CILINDRADA DE NO MÍNIMO 
1600 CILINDRADAS. 

VOLKSVAGEM 
SAVEIRO 1.6 

1.223,00 7.338,00 88.056,00 

3 02 24 

 
 
 
 
 
 
UN 

LOCAÇÃO DE VEICULO LEVE, 
04 (QUATRO) PORTAS 
LATERAIS, COMPLETO, AR 
CONDICIONADO, DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, TRAVAS 
ELÉTRICA, INSULFILM, 
ALARME, PORTA MALAS COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 400 
LITROS, CAPACIDADE MÍNIMA 
DE 05 LUGARES, 
CARACTERÍSTICA FLEX, 
CILINDRADA DE NO MÍNIMO 
1600 CILINDRADAS 

VOLKSVAGEM 
VOYAGE 1.6 1.395,00 2.790,00 33.480,00 

4 14 168 

 
 
 
UN 

LOCAÇÃO DE VEICULO 
UTILITÁRIO, 
COM CAPACIDADE PARA NO 
MÍNIMO 09 LUGARES, 
CARACTERÍSTICA FLEX, 
CILINDRADA DE NO MÍNIMO 
1390 CILINDRADAS. 

VOLKSVAGEM 
KOMBI 1.4 1.888,00 26.432,00 317.184,00 

Valor Total: R$ 438.720,00 (Quatrocentos e trinta e oito mil, setecentos e vinte reais) 

 
 

Empresa: San Marco Automóveis LTDA 
CNPJ: 25.308.164/0001-01 

ITEM QUANT. 
MENSAL 

QUANT. 
ANUAL UND DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA/ 

MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

VALOR 
TOTAL 

MENSAL(R$) 

VALOR 
TOTAL (12 

MESES) (R$) 

2 40 480 UN 

LOCAÇÃO DE VEICULO LEVE, 
BÁSICO, 04 (QUATRO) PORTAS 
LATERAIS, CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 05 LUGARES, 
CARACTERÍSTICA FLEX, 
CILINDRADA DE NO MÍNIMO 
1000 CILINDRADAS. 

FIAT/NOVO 
UNO 4P 935,00 37.400,00 448.800,00 

Valor Total: R$ 448.800,00 (Quatrocentos e quarenta e oito mil e oitocentos reais) 

 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

Empresa: Estrela LTDA - ME 
CNPJ: 14.293.669/0001-23 

ITEM QUANT. 
MENSAL 

QUANT. 
ANUAL UND DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA/ 

MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

VALOR 
TOTAL 

MENSAL(R$) 

VALOR 
TOTAL (12 

MESES) (R$) 

5 15 192 

 
 
UN 

LOCAÇÃO DE VEICULO 
UTILITÁRIO,  
COM CAPACIDADE PARA NO 
MÍNIMO 15 (QUINZE) LUGARES, 
A DIESEL. TIPO VAN 

FIAT 
DUCATO 4.399,00 65.985,00 844.608,00 

6 04 48 UN 

LOCAÇÃO DE VEICULO PICK 
UP TIPO FURGÃO COM 
CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 2 
(DOIS) LUGARES, PARA 
TRANSPORTE DE CARGA, COM 
CARGA ÚTIL DE NO MÍNIMO 600 
KG, CARACTERÍSTICA FLEX, 
CILINDRADA DE NO MÍNIMO 
1300 CILINDRADAS. 

FIAT 
FIORINO 

1.389,00 5.556,00 66.672,00 

Valor Total: R$ 911.280,00 (Novecentos e onze mil, duzentos e oitenta reais) 

 

 
VALOR TOTAL GERAL: 1.798.800,00 R$ (Um milhão, setecentos e noventa e oito mil e oitocentos 
reais) 

 
 

Lagoa Santa, 26 de março de 2014. 

 
FERNANDO PEREIRA GOMES NETO 

Prefeito Municipal 


